D L É I I I 4 9 > (après le i6 mars). 

Copie du XIV* s. : Paris, Bibliothèque Nationale, Latin 10086, fol. i i 3 . 

H(ugo) Dei gratia Rethomagensis archiepiscopus, karissimo filio et consanguineo 
sue Willelmo, comiti de Pontive, salutem, gratiam et benedictienem. Die (c) qua sta
tuimus inter abbatem Troarnensem et milites Templi, apud Lexevium, de Raimberti 
Ulmo, abbas stetit judicio. munitus instrumentis et sufficienti testimonio ; milites 
vere, ante diem placiti, possessioni de Raimberfi Ulmo renunciaverunt ; abbas vero 
ex judicio investituram suam prebavit. Quia domini Pape igitur super hoc habemus 
preceptum, plenam ei de vebis faciendi justicia, apostolica auctoritate vebis manda-
nms, ut ei investituram de Raimberfi Ulmo habere faciatis. Quod si in hec aliqua 
passus fuerit, repuisa auctoritate apostolica, constritati ei in justicia facienda plena 
super ves déesse non possumus nec debemus. 

(a) Simon de Montfort, comte d'Evreux, i i 4 o - c . 1181. -— {b) Geoffroy, comte d'Anjou, 
duc de Normandie, janvier ii44 i* 7 septembre IT5I . — (c) 16 mars 1149. 

Var. : i. invecitura ipsa. 
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D l i l l 1149. (après le i6 mars). 

Copiedu xiv"" s. : Paris, Bibliothèque Nationale, Latin 10086, fol. ii3'̂ ° et ^°. 

Illustri cemi ti Guillelme (a) karissimo dilecte suo, H(ugo) (b) Roth(e magensis) archie
piscopus salutem, gratiam et benivolenciam. Yisis litteris vestris, remandamus vobis 
quia, antequam iretis Ierosolimam, vebis ex parte domini pape mandavimus, sicut et 
Templi mifitibus, ut, pro Raimberti Ulmo, ex domini Pape précepte, tam ves quam 
et ipsi, ante nos staretis. Placuit vobis non venire ; attamen, pre reverencia vestra, 
distulimus et vestrum, Deo annuente, reditum, fere contra domini Pape prçceptum, 
expectavimus. Deo gralias tandem venisfis. Requisierunt ves milites Templi. Denique 
data die super Raimberfi Ulmo agendi, a Rethemage Lexevium (c), pre reverencia 
vestra obviam vebis et Templi milifibus, quorum causa intereat, precessimus. Set 
mifites Templi qui Raimberti Ulmom tenebant, in pessessienem illam abdicaverunt 
et causam dimiserunt. Eapropter et nos et episcopi et autenfici juri , more sedis apes-
tolice, sentenciam dederunt, qua ecclesia Troarnensis de pessessione prefata habuit 
revestiri. 

D L I I I iï495 (25 m a r s - 2 6 mars i i5o). 

Copie du xn"s. : Archivo National, Cartulaire B, bgb, fol. 29^ -̂30, n° 79. 

DE VILLA ET CASTELLO DE NOVELLAS 

In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti amen. Post deliberationem et expulsio-
nem Sarracenerum, villa quam dicitur Novellas, quam dicitur a rege Garcia et ceteris 
prebissimis viris, qui eam, auxiliante Deo, a Sarracenis deliberaverunt, ad ejusdem 
omnipotentis Dei servicium, omnibusque qui délibéra tieni illi fuerunt, id fieri asse-
rentibus, data est magistro militum Templi Salomonis et cengregafieni eorum. Ad 
devitandam itaque centenfionem, facla est concers divisie inter utrosqué per manum 
videlicet Garnerii fratris et Pelri Raimundi. Facta vere cencordi divisiene ab utro-
que, predictus Garnerius^ frater et luiles Templi Salomonis, ad servicium fratrum 
suorum, accepit predictam villam ab intègre ; et Petrus Raimundi, frater Hospitalis, 
simifiter accepit villam predictam, scificet Malien. 

Postea vere Petrus de la Rrovera, servus mificie Templi atque magister in Aragone 
et in Barchinona, et W(illelmus) de Belmes {d), similiter servus et frater Ospitalis atque 
prier in Aragone el in Barchinona, una cum ceteris fratribus suis, de milicie Templi 
fratribus, Rigald Viger, Ugo de Panato (fol. 30) et Petrus de Ripa Alla, de fratribus 
Hospitalis, Stephanus Tesaurizateri et Mauricus et Gaucelmus, convenientes in obsi-
dienem Tertose, et cellaudantes jam dictam cencerdiam, hanc cartam confirmacienis 
mandaverunt : 

Statum est autem inter eos ut fratres de Malien qui mode ibi sunt vel postea ven
turi sunt ad propriam domum de Malen, habeant in illo sote qui dicitur de Navasa, 
tota ligna, magna et parva, sicca et viridia ; et in illo alio solo de Rabit solummedo 
habeant madera ad opus domnum suarum de Malen, quantum eis opus fuerit ad hedi-

(a) Guifiaume, comte de Ponthieu, i i47 i '29 juin 1172. — (b) Hugues, archevêque de 
Rouen, ii3o f 11 nov. 1164. — {c) 16 mars 1149. — (d) D'après Delaville-le-Roux, Guillaume 
de Belmes fut prieur de Navarre de 1142 à ii53. 
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ficandas proprias casas; set, antequam in ille soie de Rabit incidant fusta, fratres 
Hospitalis veniant ad illum fratrem de Novellas, et eorum consilio eperentur in illo 
madera, ut dictum et constitutum est, et frater de Novellas nullo habeat potestatem 
centradicendi. Fecerunt quoque convenienfiam, inter se, milites Templi et fratres 
Hospitalis predicfi, in hec mode quod nullus ipsorum in honore alterius terram emat, 
neque in pignore accipiat, sine consifie et assensu ejus qui petestatem terre tenuerit. 

Anno ab incarnatione Domini M^G°XL'*YIIIP. Petrus Sancti Adriani hanc cartam 
scripsit et hoc signum ^ fecit. 

DLIV i i49 , (i-3e) avril. 

Copie du xm" s. : Madrid, Archivo Nafional, Cartulaire B, 663, p. 78-9, n** 190. 

In Dei nomine. Hec est carta venditionis quam facio ego lohannes Abinmenna et 
uxer mea Sancia, vebis, don Remen de Gastelneve et vebis don Bernard de Salvi et 
omnes alii seniores de illo Templo. Placuit nobis libenti animo et spontanea volun
tate, et vendimus vobis medietatem de nostra casa, quam nos habemus in Osca, et 
habet affrontationes, de oriente casas de illo Templo, de occidente via pubfica, de 
meridie casas de Abinmenna, de septentrione casas de mulier Pere de Lizana. Est 
ille precio que convenimus inter nos et ves, atque complacuit, scilicet LIX solides 
monete laccensis de iiii denariis, quos in manu semper accepimus ; apud ves, senio
res don Ramend et don Bernard, nullam rem non remansit de hoc precio. Damus 
vebis fidanzas de salvetate de illa casa, secundum usum terre don Vincent de lube-
luco, mee nepee, et lohannes de Raniio et Dominice de Articha, ut habeatis et pessi
deafis ves, seniores, illa casa suprascripta, salva et ingenua, libéra et francha, ad 
vestram propriam hereditatem, per secula cuncta amen. Sunt testes et auditores et 
visores de hec supradicte : dompnus Guillelmus Becharius, den lohan Gompte, 
Guillelmus de Gamp Franlex, Stablet de laccha, Arnaldus scriba (p. 79), Martin 
Aborrazin. Facta carta era M'̂ G'̂ LXXX^VIP, mense aprilis, anno quando fuit capta 
Tortosa a comité Barchinenensis, et erat in obsidione super Lerita. Aliala, pane et 
vino et carne, u n solides. 

D L V ïi49> (S avril —15 avril i i5o) . 

Original jadis scellé : Paris, Arch. Nat., S, 4948, n° 66 (2* de la 1" liasse de Boncourt?) 

In nomine sancie et individue Trinitafis. Ego Bartholomeus (a), Dei gratia, Laudu
nensis ecclesie minister indignus. Milites in Templo sacrosancte civitatis summi atque 
pacifici régis militiam professi, quantum selatium quantamque tutelam indigenis, 
peregrinis pauperibus et omnibus sepulchrum Domini adhire volentibus prebeant, 
caritafi fidelium non credimus esse ignotum. Expedit igitur ut tam venerabilis locus, 
cum bonis et personis suis, tanto attenfius diligatur et honoretur, quanto pre salute 
universorum devota assidue impendit obsequia. Siquidem, ad recompensandam tante 
bonitatis affluenfiam, fratril)U3 predicti loci non solum nostra largiri, verum efiam 
benefitia ceterorum fidelium ipsis collata, pro mode nostre possibilitatis conservare et 
memoriç commendare jure debemus. 

Quecirca notum fieri volumus tam presentibus quam futuris, quod canonici nostri 

(a) Barthélémy, évêque de Laon, i i i3—ii5i . 
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fratribus Templi xxv. sofidos, in ramis palmarum annuafim persolvendes, in elemo
sinam dederunt. 

Dedit etiam Nicholaus castellanus eisdem fratribus furnum unum in vico sanctç 
Genovefç, concedente Béatrice uxore sua, et filio suo Radulfo, coram legitimis testi
bus, nomina quorum hçc sunt : Wido decanus, Bartholomeus thesaurarius, Arnufus 
clericus. 

Guiscardus quoque de Breno(rdie], in presentia nostra, concessit predictis fratri
bus, pre salute anime suç suorumque predecessorum, quartam partem de Ghevresi, 
tam in aquis quam in pascuis, nemeribus, terris, annuente filio sue Rainaldo, annuen
tibus efiam Balduino de Sopeio et uxore sua Gicilia, et Bliardo filio suo. Hujus dena
tionis sunt testes : Herbertus de Auriniaco et Rogerus buficularius, Wiardus de 
Ru meis, Guerardus Biguet. 

Hescelinus Trabo dedit fratribus Templi curtillum apud Ghivrisiacum ; hec conces
serunt filii ejus Bernardus et Everardus ; unde testes sunt : Everardus Biguet, Rainal
dus filius Guiscardi, [et] Rogerus buficularius. 

Ad[de?] efiam quod Wiardus de Rumeis memoratis fratribus dedit viiii campes in 
territorio de Regeriscurle. Idem vero Wiardus ei Heschot et Nicholaus Gattus dénis 
supradicfis pratum unum addiderunt, annuente uxore Wiardi, annuentibus etiam 
nepotibus suis, concedente uxore Nicholai Gatti et filio suo, annuente etiam matre 
Eschet et fratre sue Gerarde, qui de caritate Templi xx*' solides pro hac cencessiene 
recepit.